医薬第 2794 号

令和８年(2026 年)２月９日

 各保健所設置市保健所長 様

 各総合振興局（振興局）保健環境部（地域保健室）長 様

（北海道）保健福祉部地域医療推進局医務薬務課長

訪日外国人受診者医療費未払情報報告システムに係る運用変更に

ついて（周知依頼）

 このことについて、厚生労働省医政局総務課医療国際展開推進室から別添の

とおり事務連絡がありましたので、各郡市医師会及び医療機関あてに通知して

ください。

 なお、厚生労働省において、下記のとおり医療機関等向け説明会が開催される

旨連絡がありましたので、併せてお知らせします。

記

【医療機関等向け説明会】

１ 開催日時

  令和８年(2026 年)２月 25 日 16:00～17:00

２ 開催場所

  オンラインによる

３ 申込方法

＜当日参加申込フォーム URL＞
https://frontier-mgmt.zoom.us/webinar/register/WN_jzctK8v0R16-i1wGHrMmUQ

＜アーカイブ配信申込フォーム URL＞
  https://questant.jp/q/DY48W5B3

４ その他

  詳細については、厚生労働省のホームページをご確認ください。
  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202921_00012.html

医務係 中村

TEL 011-231-4111（内 25-402）

https://frontier-mgmt.zoom.us/webinar/register/WN_jzctK8v0R16-i1wGHrMmUQ
https://questant.jp/q/DY48W5B3
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202921_00012.html